KAROLI CAPITULA POST REDITUM A CONFLUENTIBUS
 MISSIS SUIS CONTRADITA.

*Hæc quæ sequuntur dominus Karolus, reversus a Con-
 fluente, cum consilio fidelium suorum per regnum
 suum denuntianda et observanda direxit*

Hæc missi nostri discurrerent faciant.

1. Omnibus in suo missatico firmitatem quæ inter
 nos et carissimum fratrem nostrum atque dilectos
 nepotes nostros facta est, notam faciant.

2. Capitula etiam quæ apud Confluentes accepta
 sunt a nobis et communibus fidelibus nostris, adnun-
 tiant.

3. Sed et illa capitula quæ ante per regnum no-
 strum observanda misimus, cum capitulis episco-
 palibus et progenitorum nostrorum imperatorum
 adcognitent (136), et cognitamentum (137) quod
 modo apud Confluentes fecimus omnibus innotescant;
 et firmitatem ab omnibus qui ita contra nos misfe-
 cerunt sicut notum est, et de quibus carissimus fra-
 ter noster petiit, qui alodes in regno nostro habere
 volunt, sicut in cognitamento nostro scriptum est,
 firmamentum recipiant. Ita tamen, ut si majores
 homines voluerint, ad nos veniant, et in præsentia
 nostra ipsam firmitatem faciant; homines vero illo-
 rum ante missos nostros eandem firmitatem fa-
 ciant.

4. Ut missi nostri eis qui firmitatem fecerint, al-
 D des illorum quos de hereditate, et de tali conquisitu
 qui de nostra donatione non venit, habuerunt, et
 quos senior noster dominus imperator eis dedit, si
 præcepta illius ostenderint, quantum in ipsis præ-
 ceptis inde continetur, illis reddant.

5. Ut omnes qui firmitatem fecerint, et quibus

alodes reddiderint, diligenter inbrevient. Et si aliqui eam facere noluerint, similiter inbrevient et nobis renuntient.

6. De rapinis autem et violentiis, et ceteris injustitiis quas in istis præteritis annis, postquam ista perturbatio exorta est, in regno nostro fecerunt, quantum rationabiliter potuerint, missi nostri pacificare procurent. Et si de ipsa pacificatione wadii ad nostram partem venerint, ex toto, sicut frater noster carissimus nos petiit, ex nostra auctoritate perdonent, in hoc ut talia de cetero non faciant.

7. De pacificatione vero illorum qui in regno nostro consistentes, postquam Deus suam nobis ostendit gratiorem misericordiam, per illorum indebitam præsumptionem, rapinas et violentias, atque alias injustitias fecerunt, si wadii ad nostram partem exierint, missi nostri inbrevient, et nobis renuntient, ut nos inde commendemus quid nobis tunc visum fuerit.

8. Et ut pax in regno nostro per illorum missaticum, sicut nos ad cognovimus, et capitula a nobis directa commendant, omnibus modis observetur, diligenter provideant; et qualiter eam quisque observaverit, absque respectu alicujus personæ, ut veritatem inde nobis renuntient, diligenter inspiciant. Et quicquid exinde quod commendamus per se adimplere non potuerint, ad missos majores per ipsum missaticum constitutos referant, ut cum illorum consilio et auxilio omnia impleant.

Firmitas autem, quam a prædictis hominibus missi nostri debent recipere, ista est: « De ista die in ante, Karoli, Hludowici imperatoris filii, regnum illi non forconsiliabo, neque werribo. Sic me Deus adjuvet, et istæ sanctæ reliquiæ. »

Confirmatio seniorum nostrorum regum modo apud Confluentes facta ista est.

Quod ad Del voluntatem, et sanctæ ejus ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, et ad illorum communem salutem et honorem, et ad populi christiani illis commissi salvamentum et pacem, et ad leges ac justitiæ atque rectæ rationis conservationem, quantum illis Deus scire et posse donaverit, vero consilio, et secundum quod illis rationabiliter et salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjuutores sibi invicem ad regnum illorum continendum erunt, et nec in vita, nec in membris, neque in regno aliquis eorum suum parem forconsiliabit.

Adnuntiatio autem illorum ista est.

1. Quia (138) secundum quod in prædicta firmitate continetur, deinceps observare volunt, et Domino adjuvante observabunt.

A communem salutem et honorem sint pertinentia. Et si aliquis aliter præsumperit, in medium adducatur, et taliter inde castigetur, ut nemo alius similia agere tentet.

3. Et (140) volunt, ut ecclesiæ et causæ Dei, et episcopi et Dei homines, clerici, monachi, et nonnæ, talem mundeburdem et honorem habeant, sicut tempore antecessorum suorum habuerunt.

4. Et (141) volunt, ut fideles illorum talem legem et justitiam et tale salvamentum in regnis illorum habeant, sicut antecessores eorum tempore antecessorum illorum habuerunt; et ipsi reges talem honorem et rectam potestatem habeant, sicut ipsorum antecessores habuerunt, et justitia et lex omnibus conservetur. Et si aliquis hoc perturbare voluerit, a nullo eorum recipiatur, nisi ut aut ad rectam rationem aut ad rationabilem indulgentiæ concessionem deducatur.

5. Et (142) ut illi homines qui in isto regno contra seniore nostrum domnum Karolum mispserunt, si se recognoverint, propter Deum et propter fratris sui deprecationem, quicquid contra eum misfecerunt eis vult indulgere. Et sicut præscriptum est, alodes illorum de hereditate et de conquisitu, quod tamen de donatione sua non venit, sed et illos alodes quos de donatione domni imperatoris Hludowici habuerunt, eis concedit, si talem firmitatem ei fecerint, sicut prædiximus.

6. Sed (143) et de rapinis et deprædationibus, et de conjurationibus et de conspirationibus, et de raptis feminarum, tam viduarum quam et puellarum atque nonnarum, firmiter banniverunt, ut amodo et deinceps nullus præsumat: et qui præsumperit, secundum leges divinas et humanas, et secundum capitula imperatorum ac prædecessorum suorum, hoc emendare cogatur. Et (144) ut unusquisque infra patriam cum pace et sine oppressione pauperum et circummantentium consistat; et in hostem vel ad placitum sive ad curtem veniens, de suo sic warnitus de domo sua moveat, ut cum pace venire, stare et ad domum suam redire possit.